



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۲۷ بهمن ۱۴۰۰ - ۱۴ رجب ۱۴۴۳
سال بیست و چهارم - شماره ۶۴۲۶ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سرماخانه

صدای فسادناپذیری نگهبان انقلاب



محمدجواد آخوان
مدیرمسئول

چندی پیش در شب ۲۲ بهمن فایل صوتی گفت‌وگوی میان یکی از مسئولان اقتصادی سابق سپاه با فرمانده کل وقت که قبلاً منتشر شده بود از طریق ایستگاه رادیویی سازمان سیا (رادپو فردا) طی یک عملیات رسانه‌ای بزبانمیزی شده مجدداً منتشر شده و به سرعت و کاملاً

هدفمند به دست جبهه رسانه‌ای ضدانقلاب و ضدایران فضای مجازی را درنوردید. اما ماجرای این فایل چیست، محتویات آن تا چه حد قابل اتکا و پذیرش است و

انتشار آن به چه منظوری صورت گرفته است؟

ماجرای این قرار است که در فرایند نظارت‌های درون‌سازمانی نهادهای نظارتی داخل سپاه، وجود برخی تخلفات در برخی شرکت‌های زیرمجموعه این نهاد آشکار می‌شود. در این نظارت‌هاالبعادی از تخلفات روشن و اتهاماتی متوجه برخی از متصدیان امر می‌شود. در طی این مسیر، یکی از مسئولان اقتصادی سپاه در گفت‌وگو با فرمانده کل سپاه استنباط خود را از پرونده بیان کرده و صدای این جلسه را به دلیلی نامعلوم ضبط کرده است. این مسئول البته ضبط اصلی نظارتی و قضایی این پرونده نبوده و تنها از افراد مطلع دارای نظر کارشناسی در این حوزه بوده است.

در ادامه، پرونده مراحل قانونی خود را از طریق نهادهای نظارتی داخل سپاه که ضابط قضایی نیز هستند طی کرده و پس از تکمیل ببه قوه قضائیه محول شده و در دادگاه صالحه رسیدگی می‌شود. نهایتاً مجرمان اصلی پرونده مشخص و اعلام می‌شوند. طبیعی است که هر فرآیند نظارتی و رسیدگی قانونی اقت‌وخیزهای متعددی داشته باشد و حتی ممکن است که ضابطان قضایی نیز اتهاماتی را متوجه افرادی بکنند، اما نهایتاً آنچه مبنای قضاوت همگان است، رای قاضی صالح است. برای مثال در یک پرونده جنایی افراد زیادی از سبوی کارآگاهان و کارشناسان در مظان اتهام قرار می‌گیرند، اما نهایتاً در مرحله تکمیل پرونده است که حقیقت روشن می‌شود و این دادگاه است که مجرم اصلی را مشخص می‌کند. در این مورد به خصوص، فردی که اتهاماتی را خطاب به فرمانده کل وقت سپاه مطرح می‌کند، هرچند از مسئولان سپاه است اما ضابط قضایی این پرونده نیست واضح است که نمی‌توان ادعا کرد که هر چیزی که او در این فایل گفته حقیقت است. چون اولاً روایت یک‌طرفه و قبل از رسیدگی قضایی است و از سبوی خود این فرد گوینده نیز مصون از خطائینست و ثانیاً اینکه ایشان صوت گفت‌وگوی خود با فرمانده وقت سپاه را ضبط کرده و بعداً این فایل صوتی به فضای مجازی درز کرده بر اتهامات ماجر افزوده و از اعتبار سخنان این مسئول کاسته و آن را مورد خدشه قرار می‌دهد.

در این گفت‌وگو، فرمانده وقت کل سپاه با دقت به سخنان او گوش فرا می‌دهد و چندین بار در همین گفت‌وگو نسبت به ضرورت هوشیاری در برابر تخلفات و اقدامات غیرقانونی تذکر می‌دهد. همین حساسیت و تذکر مکرر، خود سبب پاکدستی این نهاد انقلابی است. نهادهی که خود وقوع تخلفی را در درون خود کشف کرده، به آن رسیدگی کرده و در نهایت رسیدگی نهایی را به قوه قضائیه محول نموده است. به‌راستی اگر با وجود ضوابط حفاظتی و طبقه‌بندی‌ها و حیطه‌بندی‌های حاکم بر یک نهاد نظامی و امنیتی، افرادی بخواهند وقوع یک حادثه مثبت یا منفی را در درون آن اختفا یا کتمان کنند، این امکان را دارند، اما در سپاه چنین نشدن و تخلفی که به‌سادگی می‌شد از دید قانون پنهان شود، مورد رسیدگی قرار گرفت و به‌صورت رای منجر شد. اگر روحیه فسادستیزی و فسادناپذیری در درون سپاه وجود نداشت، مطمئناً حتی جلسه‌ای میان این مسئول اقتصادی و فرمانده کل سپاه هم شکل نمی‌گرفت که صدای آن ضبط شده و فایل آن به بیرون درز کند!

سپاه پاسداران به عنوان اصلی‌ترین نهاد حافظ استقلال کشور و نماد قدرت ملی در سال‌های متمادی فعالیت‌های گسترده خود در حوزه قدرت و امنیت فری، به‌سه علت و ویژگی‌های اعضای آن که مخلص‌ترین و وطن‌دوست‌ترین ایرانی‌ها هستند، شاهد کمترین تخلف و فساد اقتصادی احتمالی اعضا بوده و در یک مورد اینچنینی نیز خود ورود کرده و برخورد نموده است. چرا فایل صوتی‌ای از جلسات مسئولان وقت وزارت نفت در زمان پرونده‌هایی چون استات‌ویل یا کرست بیرون نیامد؟ چرا فایل صوتی‌ای از سران دولت سازندگی در خصوص تخلفات شهردار وقت تهران بیرون نیامد؟ در همه این پرونده‌ها مرجع نظارتی از بیرون این دستگاه‌ها وارد شد و فساد را کشف کرد و در برخی موارد از سوی آن نهاد اجرایی نه تنها نسبت به برخورد با فساد همراهی نشده بلکه مقاومت‌هایی از سوی برخی مسئولان و جریان‌ت سیاسی وقت برای لا‌پوشانی فساد مواجه بوده‌ام. حتی به یاد داریم در دوره دولت قلی، زمانی که جاسوسی یکی از اعضای تیم مذاکره‌کننده کشف شد، مرجع نظارتی درون دولت سعی در تکذیب کردن بی‌حاصل وقوع این جرم کرد. [بقیه در صفحه ۲

اروپا در برزخ اوکراین

جنگ در اوکراین، خیلی دور، خیلی نزدیک شده است! کاخ کرملین گفته «پوتین ادعای غرب را درباره حمله به اوکراین جوک می‌داند» اما غربی‌ها و خود او کراینی‌ها می‌گویند صبح چهارشنبه (امروز) روسیه به اوکراین حمله می‌کند. وزیر خارجه انگلیس تا آنجا پیش رفته که می‌گوید «پوتین در اوکراین متوقف نمی‌ماند و اروپا در آستانه جنگ است.» صدراعظم آلمان هم به روسیه رفته است. از طرفی گفته شده روسیه می‌خواهد استقلال کامل دوتسک و لوهانسک را به‌عنوان دو جمهوری مستقل اوکراین به رسمیت بشناسد. اروپا اکنون در برزخ اوکراین و تنش میان روسیه و آمریکا می‌سوزد. او کراینی که می‌خواهد امریکایی شود و به ناتو بپیوندد و این برای روس‌ها قابل تحمل نیست | صفحه ۱۵

آخرین سوسوی شهاب

حالا همه منتظر جلسه حساس و سرنوشت‌ساز روز پنج‌شنبه هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال هستند. گفته می‌شود برای جلوگیری از پیامدهای خارجی آن از مسئولان ای‌اف‌سی هم دعوت شده است. با این حال اتفاقی که روز دوشنبه رخ داد، نشان از آن دارد که عزیزی خادم در حال لشکرکشی مقابل مخالفان خود است و بعید نیست این لشکرکشی‌ها امروز و حتی فردا، یعنی همزمان با تشکیل جلسه هم ادامه داشته باشد. روز دوشنبه به نام شهره موسوی تجمع کردند، امروز به نام یکی دیگر از اعضا و فردانیز به اسم تمام هیئت رئیسه تجمع می‌کنند

صفحه ۱۳



چون زورمداری امریکارا در ایران دیده‌ام به هر قیمتی پای انقلاب می‌ایستم!

«حاشیه و متن انقلاب در آیینه خاطره‌ها و نکته‌ها»

در گفت‌وشنود با مهندس محسن مدرسی

صفحه ۹

جعبه سیاه فاجعه‌منا در دادگاه

فرج‌الله جعب، سرکرده گروهک تروریستی «حرکه‌النضال» و همدستانش علاوه بر اتهامات متعددی که به آنها وارد است، متهم است اطلاعات حجاج ایرانی را به مدت ۱۰ سال برای مقامات اطلاعاتی عربستان ارسال کرده است؛ موضوعی که می‌تواند به عنوان جعبه سیاه پرده از بسیاری از لایه‌های فاجعه منا در سال ۹۴ که به شهادت ۴۶۴ نفر از حجاج ایرانی منجر شد، بردارد؛ فاجعه‌ای که البته دولت عربستان تاکنون از پذیرش مسئولیت آن شانه خالی کرده است | صفحه ۵

وین به «هسته‌سخت» رسید

مذاکرات در وین به هسته سخت رسیده، یعنی جایی که بعد از چند هفته گفت‌وگوهای رو به جلو، پیشرفت‌ها میلیمتری و سرعت محو شدن پرانتزهای اختلافی کمتر شده است. صرف‌نظر از اینکه وین منجر به توافق خواهد شد یا نه، در طبیعت همه مذاکرات، مراحل آخر سخت‌ترین مراحل است. سرعت مذاکرات بعد از یک دوره پیشرفت، در حالی کند می‌شود که توقعات برای حل و فصل سریع اختلافات بیشتر شده است | صفحه ۱۵

عروج شهادت گونه

سردار جانباز مهدوی نژاد



و کشور را به محضر مقام معظم رهبری و فرماندهی کل قوا حضرت اسام خامنه‌ای (مدظله العالی)، پاسداران انقلاب اسلامی، خانواده معظم ایشان و احاد مردم مجاهد پرور استان پر افتخار قم تبریک و تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای او رحمت و رضوان الهی و همنشینی با سید و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله (الحسین ع) و برای بیت معزا و بازماندگان ارجمند و عموم مصیبت دیدگان مکرم صبر جمیل و اجر جزیل و ثبات قدم در تداوم آرمان‌های بلند شهیدان را طلب می‌کنیم. همچنین به آگاهی احاد مردم شریف و انقلابی می‌رساند

آیین‌های تشییع، خاکسپاری و گرامیداشت آن سردار گرانقدر متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد.

باسوتک «فایل صوتی»

شیپور می‌زند!



دو سال پیش و در آستانه انتخابات فایلی صوتی در یک کانال تلگرامی منتشر شد که در آن بانسبت دادن اتهاماتی به برخی مسئولان سپاه، وجود فساد گسترده اقتصادی در یکی از شرکت‌های تابعه بنیاد تعاون سپاه شده بود. آن فایل صوتی در آن زمان با بی‌توجهی افکار عمومی مواجه شد اما همان فایل دو سال بعد از سایت رادپو فردا وابسته به سازمان سیا با تیتیر جنجالی «فشارگری جدید و مهم در یک پرونده فساد در یکی از مجموعه‌های وابسته به سپاه» سر درآورد و این بار برسر آن هیاهو شد! این در حالی بود که پرونده تخلفات مالی این شرکت پیش از آن در جریان رسیدگی قضایی قرار گرفته بود و فرمانده وقت سپاه، آنگونه که در فایل صوتی هم آمده، بر رعایت حقوق بیت‌المسال و برخورد با هرگونه حیف و میل تأکید کرده بود. تا جایی که متهمان پرونده داشت که دستگاه قضایی معرفی و به حبس، جزای نقدی و استرداد و جوه تحصیلی محکوم شدند.

اما سرنوشت این پرونده قضایی هم برخلاف خبرسازی‌های این روزها در نوع خود قابل تأمل است؛ آن گونه که از محتوای فایل صوتی هم پیداست، از اتهام جدی مسئولان وقت سپاه برای پیگیری آن حکایت دارد. سردار جعفری بلافاصله بعد از استماع آن گزارش و اطمینان از صحت آن، دستور عزل افراد سوءاستفاده‌کننده را صادر و این اشخاص را به دستگاه قضایی معرفی کرد. اگرچه با اعلام رسمی موضع سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در آن روند پیگیری قضایی و محکومیت متخلفان از سوی دستگاه قضا

صفحه ۲۲

یادداشت حوادث
حسین فصیحی

یادداشت اقتصادی
عرفان کاظم‌زاده

عدالت
و نابرابری اقتصادی

روش توزیع یارانه بر کالاها اصل عدالت را به جا می‌آورد، اما با مفهوم انصاف منافات دارد، زیرا برخوردش با دهک‌های مختلف جامعه یکسان است. از طرف دیگر همان طور که در مسئله ارز ۴هزار و ۲۰۰ تومانی دیدیم، این روش توزیع در آمد بسیار فساد پرانگیز است، در واقع ما از عاملی استفاده کردیم که عدالت را بسط دهیم عاقل از این که به جای توسعه عدالت، فساد و رانت را گسترش دادیم. فضا‌های مجاری منتشر شد مورد توجه قرار گرفت. در ارتکاب جرم به کار برد و فیلمی که از حادثه در فضای مجازی منتشر شد مورد توجه قرار گرفت. به دنبال وقوع حادثه دیدگاه‌های بسیاری از سوی دانشمندان علوم انسانی و اجتماعی در فضای رسانه‌ای مطرح شد | صفحه ۱۴

غفلت از فرهنگ

در ۴ دهه اخیر منشأ

همه خسارت‌هاست

دکتر گلشنی در نشست تبیین علم و پژوهش اقتدار آفرین در گام دوم انقلاب: غرب تلاش کرد فرهنگ ما را عوض کند و متأسفانه خیلی هم موفق عمل کرده است. مشکل اصلی‌مان این است که فرهنگ متعالی اسلام در محیط ما حاکم نبوده است. در دانشگاه‌ها و مدارس ما اصلاً فرهنگ اسلامی حاکم نیست و جوانان به دنبال راهی برای مهاجرت تحصیلی هستند. غربی‌ها به این نتیجه رسیدند که فرهنگ ما را مورد تخریب قرار دهند و فرهنگ خود را جایگزین کنند و دانشگاه‌ها را برای نفوذ انتخاب کردند. وقتی افراد بی‌دین در بالاترین سطوح دانشگاهی حاکم باشند، الگوهای تقلبی برای پیشرفت علم را بر ما حاکم می‌کنند

گلدسته طلایی

استادکاران ایرانی

در حرم امام علی (ع)

همزمان با میلاد امام علی(ع)، گلدسته مرمت شده حرم حضرت علی(ع) در شهر نجف که به همت متخصصان ایرانی بازسازی شده با حضور نخست‌وزیر عراق رونمایی شد. گلدسته‌ها و ایوان حرم امام علی(ع) از مهم‌ترین بخش‌های عمارت تاریخی این حرم و از جمله میراث ارزشمند هنر و معماری ایرانی-اسلامی است. این بنا با بلنکوه توسط استادکاران ایرانی در عصر صفوی و زیر نظر «شیخ بهایی» ساخته و با کاشی‌هایی به رنگ سبزه نماکاری شده بود که بعدها به دستور نادرشاه افشار با پوشش نازکی از طلا آبیکاری شد

شرح پریشانی

در فراق «سرباز»

اسمال در چند جشنواره فرهنگی و هنری، هنرمندان مراسم‌های جداگانه‌ای را در بزرگداشت شهید حاج قاسم سلیمانی برگزار کردند، در یکی از آخرین این رویدادها، در روز میلاد امیرالمؤمنین علی(ع)، جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر آیین پاسداشت شهید سردار سلیمانی برگزار شد. در این مراسم، از هنرمندانی که برای سردار سلیمانی آثار موسیقایی تولید کرده بودند، تجلیل به عمل آمد. همچنین قطعاتی مانند «پریشانی» به خوانندگی علی زند وکیلی، «قاسم زنده است» با صدای غلامرضا صنعتگر، «ماهنگ» «مرد نبرد» از مأوا و بخشی از سمفونی «سرباز» در رای سردار سلیمانی اجرا شد

صفحه ۱۶